
PA\833969CS.doc PE450.668v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro rozvoj

2010/0140(COD)

7. 10. 2010

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro rozvoj

pro Výbor pro mezinárodní obchod

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se mění nařízení 
Rady (ES) č. 732/2008 o uplatňování systému všeobecných celních preferencí 
pro období od 1. ledna 2009 do 31. prosince 2011
(KOM(2010)0142 – C7-0135/2010 – 2010/0140(COD))

Navrhovatelka: Eva Joly



PE450.668v01-00 2/7 PA\833969CS.doc

CS

PA_Legam



PA\833969CS.doc 3/7 PE450.668v01-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

GSP
Všeobecný systém preferencí (GSP) je obchodní mechanismus, který umožňuje EU 
poskytnout rozvojovým zemím preferenční nereciproční přístup na trh pomocí snížených 
sazeb.
Kromě standardního přístupu GSP, který je otevřen pro všechny rozvojové země, je řada zemí 
způsobilá pro zvláštní pobídkový režim GSP+. To znamená další snižování sazeb pro 
rozvojové země, které splňují určité podmínky.

Zranitelnost/závislost jako kritéria způsobilosti pro GSP: pokud pět největších položek 
vývozu země do EU, na které se vztahuje GSP, tvoří více než tři čtvrtiny celkového vývozu
v rámci GSP a pokud vývoz země do EU, na který se vztahuje GSP, představuje méně než 1 
% celkového dovozu do EU v rámci GSP. Země požívající výhod GSP + musely také 
ratifikovat a provést asi 27 mezinárodních úmluv v oblasti lidských práv, základních 
pracovních norem, udržitelného rozvoje a řádné správy věcí veřejných. Pokud země tato 
kritéria nesplní, může být systém GSP+ zrušen.

Všech 49 nejméně rozvinutých zemí je způsobilých pro režim „Vše kromě zbraní“, který jim 
umožňuje bezcelní a kvótami neomezený přístup na trh EU pro všechny vyvážené výrobky. 

Časový rámec
Současný systému GSP byl zřízen na základě nařízení Rady ES 732/2008. Jeho platnost 
vyprší na konci roku 2011, po tomto datu GSP zaniká, pokud nebude zaveden náhradní 
systém.

Komise předpokládá, že nový návrh bude předložen na počátku roku 2011, což by znamenalo, 
že by náhradní systém GSP vstoupil v platnost nejdříve v polovině roku 2012, a vznikla by 
tak více než šestiměsíční právní mezera.

Proto se současný návrh snaží prodloužit platnost stávajícího systému GSP maximálně o dva 
roky, dokud nevstoupí v platnost nové nařízení. 

Zpravodajka se domnívá, že toto řešení není ideální – znamená to, že EP se může k systému 
vyjadřovat až čtyři roky po vstupu Lisabonské smlouvy v platnost. Nicméně je to uspokojivý 
přístup, neboť zamezuje nežádoucí diskontinuitě v programu GSP. Rozvojové země by 
samozřejmě poškodilo, kdyby se musely vrátit k doložce nejvyšších výhod EU a nemohly by 
nadále využívat preferenční přístup, byť jen dočasně. 

S ohledem na výše uvedené je důležité, aby Komise v co nejkratší době vypracovala návrh 
nového GSP a aby byl legislativní proces co nejrychleji ukončen. Nicméně o novém systému 
GSP bude na rozdíl od jeho předchůdce společně rozhodovat Rada a Parlament a časový tlak 
nesmí připravit Parlament o jeho demokratické výsady. Parlament musí využít své nové 
pravomoci, které mu v oblasti obchodu dává Lisabonská smlouva.

Stávající návrh



PE450.668v01-00 4/7 PA\833969CS.doc

CS

Výraznější revize systému GSP je pravděpodobná, až bude příští rok navrženo nové nařízení
o GSP. Zpravodajka nicméně předložila několik pozměňovacích návrhů k nařízení o GSP
v jeho současné podobě. 

V prvé řadě je důležitá zásada preferenčního a diferencovaného přístupu, pokud jde o naše 
obchodní vztahy s rozvojovými zeměmi. Podíl vývozu rozvojových zemí na celkovém 
dovozu do EU je zanedbatelný. Přesto jim obchodní preference dávají šanci vymanit se
z bludného kruhu závislosti na pomoci. Návrhy směřující k obchodním vztahům mezi EU
a rozvojovými zeměmi na rovnocenném základě, když jsou současné schopnosti
a komparativní výhody EU na mnohem vyšší úrovni, jsou nereálné. 

Článek 208 Lisabonské smlouvy samozřejmě zavazuje EU, aby „přihlížela k cílům rozvojové 
spolupráce při provádění politik, které by mohly mít vliv na rozvojové země“. To znamená 
závazek EU vyhýbat se výběru politik, které narušují jeho práci v oblasti rozvojové 
spolupráce a napříč politickým spektrem opravdu provádět činnosti, z nichž budou mít 
rozvojové země prospěch. To se týká především obchodu. 

Je také důležité, aby Komise pod dohledem Evropského parlamentu pozorně a přísně 
sledovala, zda zvýhodněné země nadále splňují kritéria, která je opravňují k využívání GSP+. 

Komise v současné době provádí v rámci GSP posouzení dopadu na udržitelný rozvoj. 
Parlament by měl požádat Komisi, aby jej informovala o jeho rozsahu, výsledcích a poučení
z tohoto hodnocení a také o budoucích záměrech, pokud jde o provádění SIA v rámci nového 
režimu GSP. 

Zpravodajka je pevně přesvědčena o potřebě globálního obchodního systému, který by byl 
založen na etice, demokracii a transparentnosti, nejen pouze na zisku, systému, který přináší 
prospěch celé společnosti, nejen pouze omezenému počtu podniků. Prosazování mezinárodně 
uznávaných standardů v oblasti lidských práv, práce, životního prostředí a správy věcí 
veřejných je důležitým prvkem GSP+, prvkem, který se možná bude muset v budoucnu 
skutečně zpřísnit. Proto je nutný pečlivý dohled nad takovými oblastmi, jako je např. rybolov, 
lesní hospodářství a těžba, a také nad situací žen a menšin, pokud jde o přístup na pracovní trh
a pracovní podmínky. 

V zájmu demokracie a transparentnosti je také důležité, aby veškeré konzultace se 
zvýhodněnými zeměmi týkající se trvalého plnění kritérií pro GSP+ zahrnovaly dialog
s vnitrostátními parlamenty a místními aktéry občanské společnosti.

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro rozvoj vyzývá Výbor pro mezinárodní obchod jako příslušný výbor, aby do své 
zprávy začlenil tyto pozměňovací návrhy:



PA\833969CS.doc 5/7 PE450.668v01-00

CS

Pozměňovací návrh 1

Návrh nařízení – pozměňující akt
Čl. 1 – bod 1 a (nový)
Nařízení (ES) č. 732/2008
Bod odůvodnění 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1a) Za bod odůvodnění 2 se vkládá nový 
bod, který zní:
2a) EU je povinna přihlížet k cílům 
rozvojové spolupráce při provádění 
politik, které by mohly mít vliv na 
rozvojové země, a proto musí Systém 
všeobecných preferencí (GSP) přispívat
k rozvoji cílů EU, včetně dosažení 
rozvojových cílů tisíciletí.

Or. en

Pozměňovací návrh 2

Návrh nařízení – pozměňující akt
Čl. 1 – bod 4 a (nový)
Nařízení (ES) č. 732/2008
Článek 10 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4a) Za článkem 10 se doplňuje nová věta, 
která zní:

Článek 10a
Komise informuje Evropský parlament
o výsledcích posouzení dopadu na 
udržitelný rozvoj prováděných v rámci 
GSP. 

Or. en



PE450.668v01-00 6/7 PA\833969CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 3

Návrh nařízení – pozměňující akt
Čl. 1 – bod 4 b (nový)
Nařízení (ES) č. 732/2008
Čl. 17 – bod -1 (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4b) V článku 17 se před bod 1 doplňuje 
nový bod, který zní:
-1. Komise pravidelně kontroluje, zda jsou 
závazky zvýhodněných zemí dodržovány
a zda neexistují důvody uvedené v čl. 15 
odst. 1 a 2 a v čl. 16 odst. 1 a 2 pro 
dočasné odnětí preferenčních režimů. 
Komise zveřejní výroční zprávu
o případech dočasného odnětí a zašle ji 
Radě, Evropskému parlamentu
a členským státům.

Or. en

Pozměňovací návrh 4

Návrh nařízení – pozměňující akt
Čl. 1 – bod 4 c (nový)
Nařízení (ES) č. 732/2008
Čl. 18 – bod 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4c) Čl. 18 bod 3 se mění takto:
3. Komise si vyžádá veškeré informace, 
které považuje za nezbytné, včetně 
dostupných posouzení, poznámek, 
rozhodnutí, doporučení a závěrů jiných 
evropských orgánů a příslušných 
dozorčích orgánů OSN, MOP a dalších 
příslušných mezinárodních organizací. 
Tyto informace poslouží jako výchozí bod 
pro šetření, zda je dočasné odnětí 
odůvodněno na základě některého
z důvodů uvedených v čl. 15 odst. 1 
písm. a). Komise může získané informace 



PA\833969CS.doc 7/7 PE450.668v01-00

CS

ověřovat u hospodářských subjektů, 
aktérů z řad občanské společnosti
a parlamentů zvýhodněných zemí
a příslušných zvýhodněných zemí.

Or. en


